reembolso do valor  correspondente ao donativo complementar para a aquisição de uma 

ambulância, com o apoio do setor empresarial e particulares residentes no Município de 

Moimenta da Beira.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 22.381,76 (vinte e dois mil, trezentos e oitenta e um 

euros e setenta e seis cêntimos), pela Proposta de Cabimento n.º 786.

O Senhor Presidente usou da palavra para manifestar o seu agradecimento a todos que 

contribuíram para a aquisição de mais um equipamento importante para o quotidiano dos 

Bombeiros Voluntários de Moimenta da Beira, tendo este gesto sido acompanhado por todos

[...]

imprescindível, no âmbito da proteção, segurança e socorro à população.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  Municipal  deliberou  atribuir  à  Associação  Humanitária  dos 

Bombeiros Voluntários de Moimenta da Beira uma comparticipação financeira, no montante 

de € 22.381,76 (vinte e dois mil, trezentos e oitenta e um euros e setenta e seis cêntimos), 

destinada a comparticipar a aquisição da referida ambulância.

Processo 2063/2024. COMPROPRIEDADE - Pedido de emissão de parecer

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

A apreciar ao abrigo da competência prevista no Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro,

[...]

do corrente mês, onde, pelas razões ali referidas, solicita uma nova alteração ao acordo de 

execução.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, a 

qual informa que:

“No  âmbito  dos  acordos  de  execução,  esta  junta  já  recebeu  o  valor  de  €  19.676,26  

(dezanove mil, seiscentos e setenta e seis euros e vinte e seis cêntimos), faltando ainda o  

montante de € 4.823,74 (quatro mil,  oitocentos  e vinte e  três euros e  setenta  e quatro  

cêntimos) para perfazer o valor total a comparticipar, ou seja, € 24.500,00 (vinte e quatro mil  

e quinhentos euros). Assim sendo, vem esta divisão financeira, informar que este encargo  

se  encontra  previsto  no  Orçamento  Municipal  com  a  classificação  económica  

0102/08050102 e no Plano de Atividades Municipais no projeto 2022A71, onde nesta data  

existe um saldo para cabimento no montante de € 91.210,34 (noventa e um mil, duzentos e  

dez euros e trinta e quatro cêntimos).”

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou aprovar o pedido de alteração ao referido acordo de 

execução, nos termos propostos pela referida autarquia.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 29, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.172.744,64 (um milhão, cento e setenta e dois mil, 

setecentos e quarenta e quatro euros e sessenta e quatro cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.091.352,18 €

b) Dotações não Orçamentais: 81.392,46 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz